Escius. Querendum est quare liber iste leuiticus dicitur q. s. in hoc nomine totius libri argumentum manifestatur: Tribus leuitici tabernaculi ministeria sortita est in quo sacrificia. et primitias primitiuorum oblationes offerri preceptum est. quod omnia sicut cetera ad leuitas pertinent. A quibus liber iste congruus sortitus est nomen quibus hec omnia digerit per ordinem.

Vaietra. alias vaiqra hebraice. leuiticus grece. et latine offertorius vel sacrificatorius. quod de sacrificijs et ceremonijs agit. Hic bene post exordium ponitur. In eo enim tabernaculum ordinatur. in hoc ea continentur que dominus moysi de tabernaculo loquebatur. et tabernaculi ceremonie.

Escius. Si quis querat quare libri legis diuisi sunt cum hystoria tempore indiuisa sit. Respondendum est. ut fastidium. s. lectori auferret librorum diuisio. sicut et vis spacia diuidit viator. tanquam diuisus minuat labor.

Bib. Rabbanus ab escio hierosolymorum episcopo. (qui leuiticus satis plene exposuit) multa collegit. ab alijs quoque patribus qui eius aliquas sententias exposuerunt. quedam operi suo apposuit. et ex confuso sententiarum ordine quendam expositionis ordinem multorum doctorum sententias alternando composuit.

Escius. Per omnia necesse est interpretationes legis ad anagogen transferri. spirituale intelligentiam in littera persequari. Hoc enim non contradicit legi. sed ea defendit. Spirituale quippe intellectum diligenter esse intelligendum: etiam ipse christus ostendit. qui in parabolis suis agrum mundum. agricolam se. semen bonum iustos. zizania malignos. messores quosque angelos. et inimicum superbum nantem zizania dyabolum appellauit. Quis ergo vetat bouem eum qui operatur iustitiam appellare. sicut ouem simplicem et innocentem. columbam et turturam sublimius agentes et contemplationi vacantes? Nunquid non ezechiel hierusalem leuiam dixit. et catulum eius eliabim qui ductus est in egyptum. et alium catulum iacobim in babilone ductum. Non solum que in parabolis dicta sunt. sed et que secunda hystoria sunt. ad sublimiore ducenda esse intellectum paulus ostendit dicens. Scriptum est. quoniam abraam du. s. z. post que addidit que sunt per allegoriam dicta. hec enim sunt duo. t. z. Fortassis autem noxia erit littera spoliata spirituali intelligentia. et varijs reprehensionibus obnoxia. Vnde per ezechielem et bonam legem et non bonam dominus appellat dicens. dedi eis precepta mea et iudicia mea ostendi eis. que faciat homo et uiuat in eis. Et alibi. Dedi eis mandata non bona. et iudicia in quibus non uiuat. Patet ergo bona esse et non bona et in quibus uiuant. et quibus non uiuant. Qui enim custodit secundum spiritum. uiuit in eis. Qui autem secundum carnem. moritur. quia uita non agnoscit in eis. Deinde legillator non semper. sed certo tempore uoluit custodiri legis suplicem. ut reprimere duram iudeorum ceruicem. Vnde. Scio quod populus iste durus ceruicis sit. Osee autem uocat iudeos vitulas contemnantem. quod si. nullo modo domat. Et alibi Efraim vitula docta. diligere trituram. transiit super pulcritudinem colli eius in quo obediencia significat. Iugum enim legis imposuit. ut humilitati libenter suscipere leue et suauem iugum euangelij.

Orig. Si secundum quosdam etiam nostrorum simplicem intellectum sequamur. et ab his uita (ut ipsi nos teridere solent) stropham uerbi et allegoriam uocabulo uocem legillatoris excipiamus. ego ecclesiasticus sub fide christi uiuimus. et in medio ecclesie positi. ad sacrificandum vitulos et agnos. et offerenda similia cum turture et oleo. diuini precepti auctoritate compellor. Ipse ergo dominus ipse spiritus sanctus respiciendus est. ut omnem nebulam peccati. que uisus cordis nostri obscurat. auferre dignetur. ut spirituali intelligentiam intueamur. secundum illud. Reuela oculos meos et consilium. z.

Illi. Omnis hostia et diuersitas christi hostia figurabat. Vnde ueritate oblata. cessauit umbra uerum sacrificium uerum et eterni sacerdotis figuram. Ideo autem hostijs animalium propter emundationem oblati uera hostia christi promittebat. in qua fieret remissio peccatorum. de carne et sanguine contractorum qui regnum dei non possidebant. quia substantia corporalis in celestem mutabitur qualitate. Ab his in uitulo propter uirtutem crucis offerebat. In agno propter innocentiam. In arietem propter principatum. In hirco propter similitudinem uinum carnis peccati. In turture et columba. quod deus et homo. Mediator enim dei et hominum in duarum substantiarum coniunctione monstrabatur. In similitudine laginis conspersione credentium per aquam baptismi collecta esse ecclesia. id est corpus. oblati ostendebatur. Nos autem mortaliter offerimus. uitulum cum carnis superbia uincimus. Agnum cum irrationabilibus motus corrigimus. Hedicum. uide lacum lacum superamus. Columbam. uide simplices sumus. Turturam. uide casti sumus. Panes azimos. cum non in fermento malicie. sed in azimis sinceritatis epulamur.

Rab. Hiero. Singula sacrificia immo singulas pene sillabas et uoces aaron. et totum leuiticum ordinem. celestia dicit sperare sacramenta. Origenes quoque ait. Quia sicut in nouissimis diebus uerbum dei ex maria uirgine carne uerbum processit in mundum. cuius caro ab omnibus uidebat. diuinitas paucis et electis cognita tegebatur. sic uerbum dei per prophetas profertur ad homines ubi carnis. hic littere uelamine tectum. Littera tanquam caro aspicitur. spiritalis sensus. tanquam diuinitas sentitur.

Uocauit autem. Escia. Per coniunctionem sequentia iungit hęc uentibus. inuicem. s. libri huius fini precedentis. Vnde enim et eiusdem diei opus in utroque continetur. Liber quoque numeri. quod nichil habet medium inter se et leuiticum simile sortitur prohemium. hoc est. locutusque est dominus ad moysen in deserto sinai. z. Nichil ergo post hystoriam leuiticam ante hystoriam numeri populus egit. neque enim locum mutauerat. quod nec dum tabernaculum dedicauerat. nec multum tempus preterierat. In primo quippe mense secundi anni eiusdem mensis initio agere cepunt. In exodo autem et genesis. quod multum tempus medium mortis ioseph et egressiois filiorum israel fluxerat. coniunctio non obtinet principium. sed oportunitas dispensationi eorum dispensatur exordium. hec sunt nomina filiorum israel qui ingressi sunt egiptum.

Escius. Uocauit autem. Secundu. s. reuocauit. Sicut secundu dominus eos reuocauit deus befeleel ex nomine quomodo precepit fieri tabernaculum secundum figuram que ostensa est in monte. ergo et nunc quomodo dam sacrificiorum intelligibilem imaginem describere precepit. hec reuocatio quippe quandam

Uocauit autem dominus locutus est ei dominus. S. celo vel scriptura in qua imagines et figure misteriorum in futuram rerum testimonium.

De tabernaculo testimonij dices: s. iudeis. s. carnalis vel spiritualis. non enim qui manifestus uidetur. nec que palam in carne est circuncisio. que in occulto. cuius laus non ex hominibus. sed ex deo est.

Loquere filiis israel et dices ad eos: s. genus humanum s. hois. i. rationalis est deus offerendo placare. quod non placet hostia sine ratione. s. escius. possibile est eundem hominem appellari. et que sunt uimentorum agere. unde homo cum in honore esset non intellexit. factiue uite opibus de quibus hic agit. de contemplatione uero in sequentibus ubi de auiibus mandat. s. uoluntarie. eos. Homo qui obtulerit ex uobis

dispensationem rerum uel uerborum ad superiora respicientium innuit.

Orig. Uocauit autem. In principio leges sacrificiorum et munerum promulgans ait. Si homo munus offert deo. offeret de bobus uel pecoribus. i. agnis et hedis. Si uero ex auiibus turtures uel pullos columbe. Si autem non homo sed anima offerat munus deo. ex similia offerat azimos panes coctos in dibano. uel similia ex sartagine conspersam in oleo aut ex craticula. Deinde dicit. quod fermentatum non oportet offerri. neque mel sacrificijs admisceri. s. sale omne sacrificium uel munus saliri. Secundo primitiarum sacrificia recentia et purgata offerri iubet. Post hec sub eadem legis continentia de sacrificijs salutaribus adiungit. primo ex bobus. secundo ex ouibus in quibus liceat uel in agnis uel in hedis mares uel feminas offerri. Nichil autem preter hec in sacrificijs salutaribus offerendum decreuit. Videndum uero quid sit quod dicit. Homo ex uobis. tanquam possit non homo offerre. cum si quis ex uobis offerat sufficiens dicere. In sequentibus autem dicit. Si anima offerat munus. In posteriozibus cum secundo ad moysen loquitur deus de sacrificijs pro peccato offerendis adiungit. Si pontifex peccauerit offerat illud uel illud. Si autem ois synagoga. si princeps. si anima uua peccauerit mandat quid offerat singuli. Non putent hanc distinctionem plonax uel reu inanes. Beati enim oculi qui abiecto uelamine littere. spiritum possunt uidere. et beati qui ad hec audienda interiores aures afferunt mundas.

Orig. Uocauit autem. Non diligit deus iudeorum sacrificia ysaias ostendit dicens. Quo michi multitudo uictimaru uestrarum dicit dominus. Pletus sum. holocausta arietum et adipe pinguium et sanguinem uitalorum et arietum et hircorum nolui. Quis assuit hec de manibus uestris. Quod ergo precepit. abnuuit. Unde amos. Nunquid uictimas et sacrificia obtulisti michi in deserto. Frequenter tamen obtulerant. sed que grata non habebat. quasi non oblata refutabat. Hinc hiero. Comedite carnes quod non locutus sum patribus uestris. et non precepit eis de uerbo holocaustorum. Sed negat idem qui mandauerat. quod intentionem datoris qui acceptant preterbant. Erat enim subtilis lex. et sub littere obsona uelamine. ut ea perscrutantes et sese emendarent et futura intelligerent. Rationabilium ergo et intelligibilium sacrificiorum imago describitur. et aperte hec uocatio dispensationem uerborum. uel rerum respicientium ad superiora innuit.

Homo qui obtulerit. Origenes. Allego. Dominum quem primum ponit ad offerendum. dno. genus humanum intelligit. quod uitulum offert saginatam. s. que pater pro filio regresso. qui omne substantiam suam delapidauerat. iugulauit magnum conuuiuium fecit et leticia habuit. ut letarentur in celo angeli super uno peccatore penitentem agente. Iste quod non habuit propriam substantiam quam offerret. quod omnia dissipauerat. obtulit uitulum celitus missum. de armento. id est patriarcharum generatone. masculum nichil femine fragilitatis habentem immaculatum. qui peccatum non fecit. nec inuenit. est uolens in ore eius. Ad hostiam

tabernaculi: non intra .qz. in .ppria. venit: z sui en non recepunt. Ad hostiaz quoq; oblatio est: qz extra castra i. extra ciuitate passus est. Mali em colo mi filiu patrifamilias extra vinea eiecerunt z occiderunt. hic ergo offert ad ho stium tabernaculi testimonij. accepto contra dnm.

De bobus et ovibus. Si. Simpliciter designat hominē q; nihil ac uiminis vel ad maliciā habet vel ad virtutē: s; ab alio trahit. s; em animalia mansueta: z trahentes facile sequētia.

De bobus et ovibus. Si. Simpliciter designat hominē q; nihil ac uiminis vel ad maliciā habet vel ad virtutē: s; ab alio trahit. s; em animalia mansueta: z trahentes facile sequētia.

De bobus et ovibus. Si. Simpliciter designat hominē q; nihil ac uiminis vel ad maliciā habet vel ad virtutē: s; ab alio trahit. s; em animalia mansueta: z trahentes facile sequētia.

De bobus et ovibus. Si. Simpliciter designat hominē q; nihil ac uiminis vel ad maliciā habet vel ad virtutē: s; ab alio trahit. s; em animalia mansueta: z trahentes facile sequētia.

De bobus et ovibus. Si. Simpliciter designat hominē q; nihil ac uiminis vel ad maliciā habet vel ad virtutē: s; ab alio trahit. s; em animalia mansueta: z trahentes facile sequētia.

De bobus et ovibus. Si. Simpliciter designat hominē q; nihil ac uiminis vel ad maliciā habet vel ad virtutē: s; ab alio trahit. s; em animalia mansueta: z trahentes facile sequētia.

De bobus et ovibus. Si. Simpliciter designat hominē q; nihil ac uiminis vel ad maliciā habet vel ad virtutē: s; ab alio trahit. s; em animalia mansueta: z trahentes facile sequētia.

Hostia dno de pecorib. id est de offerit. Hostia dno de pecorib. id est de offerit. Hostia dno de pecorib. id est de offerit.

Hostia dno de pecorib. id est de offerit. Hostia dno de pecorib. id est de offerit. Hostia dno de pecorib. id est de offerit.

Hostia dno de pecorib. id est de offerit. Hostia dno de pecorib. id est de offerit. Hostia dno de pecorib. id est de offerit.

Hostia dno de pecorib. id est de offerit. Hostia dno de pecorib. id est de offerit. Hostia dno de pecorib. id est de offerit.

Hostia dno de pecorib. id est de offerit. Hostia dno de pecorib. id est de offerit. Hostia dno de pecorib. id est de offerit.

Hostia dno de pecorib. id est de offerit. Hostia dno de pecorib. id est de offerit. Hostia dno de pecorib. id est de offerit.

Hostia dno de pecorib. id est de offerit. Hostia dno de pecorib. id est de offerit. Hostia dno de pecorib. id est de offerit.

De armento masculu. Si. All. Primu sacrificiu est vitu. i. xps. de armento i. de patriarchaz stirpe progenitus. qui aratro sue crucis terrā carnis nostre pdomuit. z spū sancti semē virtutū fruge ditauit.

De armento masculu. Si. All. Primu sacrificiu est vitu. i. xps. de armento i. de patriarchaz stirpe progenitus. qui aratro sue crucis terrā carnis nostre pdomuit.

De armento masculu. Si. All. Primu sacrificiu est vitu. i. xps. de armento i. de patriarchaz stirpe progenitus. qui aratro sue crucis terrā carnis nostre pdomuit.

De armento masculu. Si. All. Primu sacrificiu est vitu. i. xps. de armento i. de patriarchaz stirpe progenitus. qui aratro sue crucis terrā carnis nostre pdomuit.

De armento masculu. Si. All. Primu sacrificiu est vitu. i. xps. de armento i. de patriarchaz stirpe progenitus. qui aratro sue crucis terrā carnis nostre pdomuit.

De armento masculu. Si. All. Primu sacrificiu est vitu. i. xps. de armento i. de patriarchaz stirpe progenitus. qui aratro sue crucis terrā carnis nostre pdomuit.

De armento masculu. Si. All. Primu sacrificiu est vitu. i. xps. de armento i. de patriarchaz stirpe progenitus. qui aratro sue crucis terrā carnis nostre pdomuit.

De armento masculu. Si. All. Primu sacrificiu est vitu. i. xps. de armento i. de patriarchaz stirpe progenitus. qui aratro sue crucis terrā carnis nostre pdomuit.

De armento masculu. Si. All. Primu sacrificiu est vitu. i. xps. de armento i. de patriarchaz stirpe progenitus. qui aratro sue crucis terrā carnis nostre pdomuit.

De armento masculu. Si. All. Primu sacrificiu est vitu. i. xps. de armento i. de patriarchaz stirpe progenitus. qui aratro sue crucis terrā carnis nostre pdomuit.

Text on the right margin of the page, partially visible and often cut off.

habeat prerogative in pectore eius recubuisse. horum causas differere. Alia incipientibus. alia proficientibus in fide christi coaptare. Alia vero iam perfectis scientia et charitate: vituli dimembratio est. Qui etiam nouerit que sunt principia legis ostendere: quis profectus in prophetis: que perfectio in euangelis. quo lacte alantur paruuli. quo oleo foueant infirmi. quo solido cibo impingentur athlete christi. Holocaustus vituli per discreta membra conuenienter disponit: ligna subiacet altari quo ardeat ignis: qui non solum virtutes corporales christi. sed aliquatenus diuinitatem ostendit.

Deorsum est enim christi diuinitas: quo ignis iste festinat. Conuenienter ergo omnia que in corpore saluatoris gesta sunt: celestis ignis absumpsit. et ad diuinitatis eius naturam omnia restituit. Lignis tamen adhibitis ignis iste succendit: versus ad crucem passus est. ubi autem in ligno suspensus est: dispensatio carnis finita est. Resurgens enim a mortuis ascendit in celum: quod iter eius natura ignis ostendit. Unde si cognouimus christum secundam carnem: sed iam nunc non nouimus. Holocaustus namque carnis eius per lignum crucis oblatum: terrena celestibus et diuinis humana sociavit. **Deo** testina cum pedibus iubet aqua dilui in significationem baptismi. In testina lauat: qui conscientiam purgat. pedes abluit: qui consummationem suscipit sacramenti. Qui enim mundus est: non indiget nisi ut pedes lauet: sed est mundus totus. nec quisquam potest habere partem cum icelu nisi lauerit pedes eius.

Efficius. Deo. Detracta que. Pellis detrahatur cum diuinitas et quibusque secularibus expoliamur. **Ubi pelles pro pelle:** et vniuersa que habet homo dabit pro anima sua. **Membra** conaduntur: dum singulorum conuersatio in augmentum corporis in mensura cuiusque membri edificat. **Filius aaron** igne subiungunt: dum spiritum accendunt. componentes struem lignorum: meditationes. et doctrinas scripturarum: quibus spiritus dei nutritur. et continue accenditur: ut nullis turbationibus extingatur. **Ubi spiritum nolite extinguere:** prophetias nolite spernere. **Concisiones vero animam et corpus intelligunt.** Cum enim vni sunt animalis inuicem aduersant sibi. Caro percipit aduersus spiritum: spiritus autem aduersus carnem. **Caput autem mentem significat.** **Ubi ysaias:** **Domine caput languidum** et omne cor merens. **Ubi enim sibi copati innice dicunt:** et rationale nostrum in vitro et habitans: in vtriusque salute fouet. **Caput non diuidit:** quia mens per diuersa non debet vagari: sed a pace dei custodiri. **Secundum illud:** **pacem dei que exuperat omnem sensum custodite.** **Cuncta que adheret iccozi:** vel adesperta. **licet** quoque desiderio appetit mouent. **Supiacet enim renibus et inguinibus que sunt organa coit.** **Hec autem offerimus:** cum desiderijs non corporaliter: sed spiritualiter vitur. **Super altare lignis suppositis imponimur:** ut scripturis spiritualibus que de altari dominici corporis dicte sunt coaptentur. **Intestinis:** i. abditis cogitationibus lotis aqua baptismi vel pinguis lacrimis. **et pedibus:** i. actionibus. **Super altare in hoc fit domino in suauem odorem.** **Sacrificium nostrum holocaustum fit domio et odor suauitatis:** quoniam omnia super intelligibile altare offerimus christum imitantes sicut possumus.

Deo. Deo. Detracta que. Pellem hostie detrahimus: cum ab oculis mentis superficie virtutis amouemur. **Ar?** in frustra coadimus: cum distinguere subtiliter membratimque intima eius cogitemus. **Si** idcirco non nunquam impulsu illicite cogitatis affligimur: quia in quibusdam terrenis cogitationibus quibus licitis libenter occupamur. cumque vel in minimis terrena actio per desiderium tangitur: crescente dyaboli fortitudine mens nostra tentatione inquinatur. **Unde membra hostie frustratim coadimus:** caput et que circa iecur sunt iubentur ignibus cremari. **Pedes vero et intestina prius aqua dilui.** **Ros enim**

iplos sacrificium deo offerimus: dum vite nostre opera virtutibus distinguere immolamus. **Caput et que circa iecur continentur incendimus:** cum in sensu nostro quo omne corpus regitur: et in occultis desiderijs flama diuini amoris ardemus. **Et tunc precipitur ut pedes et intestina lauentur:** pedibus enim terra tangit intestinis stercoza gestantur: quod plerumque iam ex desiderio in eternitate succendimur. **toto sensu deuotionis ad appetitum nostre mortificationis inbiamus:** sed quod adhuc aliquid terrenum per infirmitatem agimus: multa etiam que iam sube-

† Simplicitas sicut innocetia et simplicitas significat. **† Speculatoribus** sicut permissis ea prax pilis penitentie habitus significatur qui domi no offerendus est. **† Deo:** perfectum opus offerre debet ille qui penitet. **† Iouibus siue de capris holocaustum** sicut qui oblat est in anno placabili domino. **† benedices corone an. b. t.** Et alibi: **† Erit autem agnus absque macula. m. a. in. zc.** **† s. rel. absq. † s. quia stuz. † agnu anniculū et sine macula offeret: immolabitque ad latum** sicut in memoria diuice passionis in qua omne sacrificium offerendum et omne bonum peragendum. **† s. q. hec ps. vel res nebulosa** s. sanctos timore frigidus. **† uerentur enim oia opa sua in cetera ad quez sine perducantur. et quomodo apud deum pensentur. altaris quod respicit ad aquilonem co** **† s. i. animas domino consecrabit. sedes enim anime in sanguine est. saniam. v. aia carnis in sanguine est. huc non debent parcere: s. p. christo ponere ram domino. † Sanguine vero illi fuit** **† s. christi** s. ut ois actus suos memoria passionis consecret. **† s. montani vel arcani. dent super altare filij i. aaron per** **† s. discernedo** somnes sensus vel viz contemplationis certa discretionem componet. **† s. mentem. circūitū. † diuidetque membra caput** **† s. in quo desiderium** **et omnia que adheret iccozi: et imponet**

gimus illicita. in corde toleram. **† Cūque cogitationes nostras immunda tentatio inquinat: intestina hostie stercoza portant.** **† s. ut comburi debeant. lauantur:** quod immundas cogitationes sicut diluit. **† quas in acceptioe sacrificij supgnus amor incendat. et quod mens vel in expro certamine vel de pristina conuersationis memoria patitur lauetur: ut tanto suauius in conspectu dei ardeat: quanto cuius assistere cepit: nichil terrenum: nichil lubricum in area suorum orationis imponat.**

† De si de peccatoribus. Esia. **† Pau** dis immutatis eadem dicit. **† Et notandum quod non solum de tobis: sed et de ouibus precepit israelitam offerre. Holocaustum ergo efficitur non solum hos qui operatur mandata: sed**

et ouis. id est. simplex et sine malicia. **Unde hieremias:** **Ego quasi agnus mansuetus qui portatur ad victimam zc.** **De capris quoque oblatio sit: possibilibile est enim peccatorem operam dare simplicitati: et quasi ouem factum: holocaustum conuersationis sue deo offerre iubenti. quibus hoc non putarent iudei: putantes filium hereditare peccatum patris. Unde filij non portabit iniquitatem patris zc.**

† Agnum anniculū et sine macula. zc. † Iudo. Allegi. **† Agnus oblatus** christus innocens crucifixus. **Unde: ecce agnus dei: ecce qui tollit peccata mundi. Bene hodus offertur: quia per mortem christi iugulatur dyabolus auctor peccati.**

† Immolabitque ad latum zc. Esia. **† Hoc de tobis non precepit:** sed coram domino immolari. **Unde verba contrarietatem et differentiam habere videntur: cum vtrumque sit holocaustum. sed habeant differentes locum. Secundum litteram ergo: vtriusque eundem locum dedit. Altare enim holocaustatum ante tabernaculum ex latere ianue erat constitutum. et ministrantibus non obstrueretur sancto: rum aditus. Sicut in exodo dicit. **Et imponat velum ianue tabernaculi testimonij: et aram holocaustatum posuit circa hostium tabernaculi. Quocumque ergo ad sacrificium offerbantur ex latere altaris ab aquilone stabant: et sic coram domino celebrabatur sacrificium. id est. in conspectu sanctorum. facies enim dei sanctum sanctorum dicitur: quia in ipsis gloria dei habitabat. Unde in ipsa semel in anno sacerdotem intrare iubebatur. Vertorum ergo differentia: contemplationi fuit necessaria. Altare enim christus oues simplicitati studentes. Non absolute ergo oblatio ouium offertur in directum intelligibilis altaris sicut bo um: sed ex latere. In directum enim offert: qui mandata perficit. Ex latere autem qui abstinet a malis: sicut in anlam regiam melius est per hostium rectum ingredi: bonum tamen etiam ex latere introire. Deo enim quolibet modo offerre bonum est. Ad aquilonem necessario addidit. **Rebulosa enim fere semper hec pars est. Obscurantur siquidem nebula. id est. ignorantia: qui se omnino innocentie tradunt. propterea holocaustum dicitur etiam si ne operatione iusticie.******

† Ad latum altaris quod respicit ad aquilonem. † **† Id est. gentilitatem altare respicit: quia pro gentibus celebrata est passio christi. Nos vero ad aquilonem partem altaris sacrificium offerimus: dum memoriter passionem christi pro gentibus factam credimus.**

Omnia adolebit sacerdos f. a. zc. Hec omnia sup altare offeren- tem ponere iubet. vt omnē nostrū hominem spiritualibz scripturis quę de in- telligibili altari dominici corporis dicte sunt coaptemus: z ad imitationez eius viuere studeamus.

Et odore suauissimū zc. Quādo sacrificiū nostrū holocaustū fit. z offerimus omnia super intelligibile altare tanqz imitatores christi cōuersa- tionem vite nostrę conformantes ei: tunc offert domino odor suauissimus.

Sin autē de a. zc

Turtur caro christi. secundū illud salomōis: Pulerę sūt genę tuę sicut turturis Columba spiritūsan- ctuz significat. Unde super quē videris spi- ritū descēdentē sic co- lumbam. hic est filius meus. Turtur ergo et columba caro christi ē spiritui sociata. s. tria sacrificia offert homo id est. christus. de bobz. s. peccoribus z auibz.

Admirabilis hęc ibilitas. nō so- lum qz differentias cō- nersationum describit sed quādā secundum legem. quādā signifi- cat supra legez. Secū- dum legem enim sunt boum z onium oblati- ones. quīs spontaneę dicantur: quia z si of- ferre in potestate sit of- ferentis: homo em̄ est liberi arbitrii: nō tamē quale opatur. Necesse est ergo aut bonem offerre: aut ouem. id ē aut iusticiam operari: aut abstinerē a malis

Unde supra: Homo qui obtulerit ex vobis hostiā dño d peccoribz id est. de bobz z ouibz offeret victimas. P: edicte autem oblationi non sunt volatilia con- numerata. Perfectius enim z maius est hoc sacrificium z paucorum. Vo- latilia enim sunt homines contemplationi vacantes. qui si necessitate ter- renis negocijs se immisceant: mox ad celestia reuolant. Unde non semi- nant neqz metunt. z pater cele. pa. illa. Talis de turturibus z columbis of- ferat. id est. in scientia z mansuetudine spirituali. vt cognitio legis nō exce- dat in uanis occupata. turtur namqz cognitionem significat. Unde biere- mias. Turtur z byrundo z ciconia custodiēt temp⁹ aduentus sui: popu- lus autē meus non cognouit iudiciū domini. Columba autem munda z simplex spiritūsanctum significat z annunciat: quales esse debent qui scri- pturis sanctis contemplandis student. Unde ezechias: Meditabor vt co- lumba. Vnus sacerdos offert. non multi: quia contemplatio paucoruz est

Unde offert ad altare: cū cetera ad tabernaculū testimoniū offerantur. Cō- templatiui enīz postponunt terrena. contemplantur z sapiunt celestia. vbi christus est in dextera dei sedens.

Retorro ad collū zc. Vox. Caput ad collum retorquatur z non absceditur. cū caro ita ieiunij maceratur z vigilijs: vt non penitus vita rū- patur. Unde dicit apostol⁹ hostiā viuētem.

Acrupto vulnere zc. Abrupta s. pelle que superiacet collo nō val- de separata a corpore. non precipit vt auis occidatur. sed abruptatur vel refringatur. Paulatim em̄ caput. i. mens diuidenda est a pelle. id est. a car- ne. Unde nō effunditur sanguis. sed decurrit.

Ad orientāle plagā zc. Prīmę conditionis nostrę reminisci debe- mus. primus enim pater ad orientalem plagam in felicitate paradisi factus est: sed exigente peccato in miserias hui⁹ vite deuolutus: factus est vermis z cinis. dnm hoc cogitamus z nos esse tales perpendimus: quasi vesiculam z plumam in loco cinerū proieciimus. i. mentis discretionem qua nos felici-

f. patrū exempla. s. vt fundamentū oīs boni s. spūs sancti.

ligna quibz subijciendus est ignis s. latentes cogitationes que aliqñ simo peccati forident s. factōes que sepe terram contingunt

Intestina vo et pedes lauabūt s. baptisimū vel compunctionis.

aqua: z oblata oia adolebit sacer- dos sup altare in holocaustum. et

odores suauissimū dño. Sin autē de auibus holocausti oblatio fue- rit domino: de turturibz z pullis

columbz: offeret eā sacerdos ad altare: z retorro ad colluz capite ac rupto vulneris loco decurrere

totā suā aīaz vult deo offerre s. alii bapiz. i. euā- gelij in quo oportet nos maxime despiciere presen- tiam vitam. s. christi: s. in hāzōz s. vt in hāzōz onē z sup hāzōz omnino inquisitionem deponat. vñ scientia in hāzōz.

altaris: vesiculā vero gutturis z plumas proieciat s. ppe altare ad

obtulit oblationē sacrificij dño s. simila q̄ est delicatissima farina ex qua fit panis optim⁹. hec ē sapia int̄ dona dei optima. et requi- eret super eū spūs dñi. spūs sapiētie et intelli- simila erit oblatio eius. Fundetqz sup eā oleū: z ponet ibus. ac de deo. vñ iacob⁹ qui indiget sapiētia postulat a deo feret ad filios aaron sacerdotis.

Quoz vnus tollit pugillū plenū

pit que sunt spiritus dei. Spiritus autem omnia diiudicat. Hic ergo q̄ anima nominatur. non potest offerre omnia: quia nō potest examinare omnia. Sed solam simillam z panes azimos. id est. communem hanc vitam in agricultura. z in ceteris vite vsibus: offert tamen simillam oleo conspersam

Omnis em̄ anima eget oleo dñicę misericordię vel gratię.

Et dicitur. Anima cum obtulerit zc. Anima totum hominem significat. Sicut ibi. Cunctę anime que ingressę sunt cum iacob in egiptum zc. Lu- cas autem ait: Eramus autem omnes anime in naui. co. lxxvi. forsitan per animam gentilem significat. Supra em̄ filijs israel pcepit vt sacrificia of- ferrent cum sanguine. Hic autem qui est sine lege offerre pceptiens. nō di- cit homo sicut supra: sed anima. Animalis erat gentilis. non intelligens ea que sunt dei: sed vocat ad oblationem misericordia dei. vt percipiat salutē cum pro peccatis sacrificia disponit. qui nec habet ouem nec capram: turtu- rem vel columbam offerre pcepit. qui nec habet illud. simillam. Non enī iam ex operibus. vt pauper virtutibus. sed sola cognitione dei saluatur. q̄ licet principium sit salutis: tamen thus z oleum superponendum vt gratia dei elemosinis z orationibus misceatur. Unde angelus ad corneliū ait: Orationes tuę z elemosinę tuę ascenderunt ad dominum. In thure interi- ores curantur passionēs: z fumo eius sanantur oculi ex infirmitate la crimā- tes. Oratio quippe anime passionēs sanat. oculos interiores curat ab igno- rantia: la crimas ex egritudine peccati accedentes fugat.

Filios. Dimittros ecclesię. Quia quidquid offerimus cum sanctis ec- clesię doctoribus conferre debemus. Unde paulus cum apostolis contulit euāgelium ne in vacuum cucurrisset.

Quorum vnus zc. Vnitas ecclesię pugillum simillę tollit: quia pro capacitare sensus vnusquisqz fidelis scripture scientiā debet appetere. Vñ nō plus sape q̄ oportet sape. sed sapere ad sobrietatem.

tatem amississe z in cineres reddituros non dubitamus.

Et non secabit zc. Nō faciet autē sicut bonem aut ouem per diuisio- nes. Contemplatiui em̄ tm̄ celestibus inbret: nec caro eius concupiscit ad uersus spiritū. Unde: cor meum z caro mea exultauerūt in deū vñ. In te- ger em̄ super intelligibile altare. z super ligna quibus ignis subijatur offert Aliter sacrificium non accipitur: nisi meditatione legis condatur. Sic autē in holocaustum z odor suauissimus domino efficitur: quia sacrificium no- strum odoratur. si cu- iusqz vita z cōuersatio secundū legem sibi of- feratur.

Animā cū zc. A meliori parte totū ho- minē significat. requi- rit em̄ spiritūalem z p- sectum auditorē. quia anima est sapiētię ca- paz. non caro.

Allegi. Anima zc. Quartū sacrificiū offert anima. Simila ecclesiam significat: q̄ de multis psonis qua- si granis est collecta. le- gis z euāgelij mola in- ter litteram z spiritum separata. per a quā ba- ptismi adunata. chris- mate peruncta. z soli- data spirituali igne. p- humilitatē fit accepta hostia.

Orig. Anima zc. Quis. nec vitulū ha- bet. nec onē. nec beduz nec par turturum. aut duos pullos columba- rum. hic est animalis homo: qui si peccatis nō vrgetur. nec p vicia p- cipitatur. non tamen habet aliquid in se spi- rituale: vel figuratiter carnes verbi dei. Ani- malis homo non per- cit que sunt spiritus dei. Spiritus autem omnia diiudicat. Hic ergo q̄ anima nominatur. non potest offerre omnia: quia nō potest examinare omnia. Sed solam simillam z panes azimos. id est. communem hanc vitam in agricultura. z in ceteris vite vsibus: offert tamen simillam oleo conspersam

Omnis em̄ anima eget oleo dñicę misericordię vel gratię.

Et dicitur. Anima cum obtulerit zc. Anima totum hominem significat. Sicut ibi. Cunctę anime que ingressę sunt cum iacob in egiptum zc. Lu- cas autem ait: Eramus autem omnes anime in naui. co. lxxvi. forsitan per animam gentilem significat. Supra em̄ filijs israel pcepit vt sacrificia of- ferrent cum sanguine. Hic autem qui est sine lege offerre pceptiens. nō di- cit homo sicut supra: sed anima. Animalis erat gentilis. non intelligens ea que sunt dei: sed vocat ad oblationem misericordia dei. vt percipiat salutē cum pro peccatis sacrificia disponit. qui nec habet ouem nec capram: turtu- rem vel columbam offerre pcepit. qui nec habet illud. simillam. Non enī iam ex operibus. vt pauper virtutibus. sed sola cognitione dei saluatur. q̄ licet principium sit salutis: tamen thus z oleum superponendum vt gratia dei elemosinis z orationibus misceatur. Unde angelus ad corneliū ait: Orationes tuę z elemosinę tuę ascenderunt ad dominum. In thure interi- ores curantur passionēs: z fumo eius sanantur oculi ex infirmitate la crimā- tes. Oratio quippe anime passionēs sanat. oculos interiores curat ab igno- rantia: la crimas ex egritudine peccati accedentes fugat.

Filios. Dimittros ecclesię. Quia quidquid offerimus cum sanctis ec- clesię doctoribus conferre debemus. Unde paulus cum apostolis contulit euāgelium ne in vacuum cucurrisset.

Quorum vnus zc. Vnitas ecclesię pugillum simillę tollit: quia pro capacitare sensus vnusquisqz fidelis scripture scientiā debet appetere. Vñ nō plus sape q̄ oportet sape. sed sapere ad sobrietatem.

pit que sunt spiritus dei. Spiritus autem omnia diiudicat. Hic ergo q̄ anima nominatur. non potest offerre omnia: quia nō potest examinare omnia. Sed solam simillam z panes azimos. id est. communem hanc vitam in agricultura. z in ceteris vite vsibus: offert tamen simillam oleo conspersam

Omnis em̄ anima eget oleo dñicę misericordię vel gratię.

Et dicitur. Anima cum obtulerit zc. Anima totum hominem significat. Sicut ibi. Cunctę anime que ingressę sunt cum iacob in egiptum zc. Lu- cas autem ait: Eramus autem omnes anime in naui. co. lxxvi. forsitan per animam gentilem significat. Supra em̄ filijs israel pcepit vt sacrificia of- ferrent cum sanguine. Hic autem qui est sine lege offerre pceptiens. nō di- cit homo sicut supra: sed anima. Animalis erat gentilis. non intelligens ea que sunt dei: sed vocat ad oblationem misericordia dei. vt percipiat salutē cum pro peccatis sacrificia disponit. qui nec habet ouem nec capram: turtu- rem vel columbam offerre pcepit. qui nec habet illud. simillam. Non enī iam ex operibus. vt pauper virtutibus. sed sola cognitione dei saluatur. q̄ licet principium sit salutis: tamen thus z oleum superponendum vt gratia dei elemosinis z orationibus misceatur. Unde angelus ad corneliū ait: Orationes tuę z elemosinę tuę ascenderunt ad dominum. In thure interi- ores curantur passionēs: z fumo eius sanantur oculi ex infirmitate la crimā- tes. Oratio quippe anime passionēs sanat. oculos interiores curat ab igno- rantia: la crimas ex egritudine peccati accedentes fugat.

Filios. Dimittros ecclesię. Quia quidquid offerimus cum sanctis ec- clesię doctoribus conferre debemus. Unde paulus cum apostolis contulit euāgelium ne in vacuum cucurrisset.

Quorum vnus zc. Vnitas ecclesię pugillum simillę tollit: quia pro capacitare sensus vnusquisqz fidelis scripture scientiā debet appetere. Vñ nō plus sape q̄ oportet sape. sed sapere ad sobrietatem.

pit que sunt spiritus dei. Spiritus autem omnia diiudicat. Hic ergo q̄ anima nominatur. non potest offerre omnia: quia nō potest examinare omnia. Sed solam simillam z panes azimos. id est. communem hanc vitam in agricultura. z in ceteris vite vsibus: offert tamen simillam oleo conspersam

Omnis em̄ anima eget oleo dñicę misericordię vel gratię.

Et dicitur. Anima cum obtulerit zc. Anima totum hominem significat. Sicut ibi. Cunctę anime que ingressę sunt cum iacob in egiptum zc. Lu- cas autem ait: Eramus autem omnes anime in naui. co. lxxvi. forsitan per animam gentilem significat. Supra em̄ filijs israel pcepit vt sacrificia of- ferrent cum sanguine. Hic autem qui est sine lege offerre pceptiens. nō di- cit homo sicut supra: sed anima. Animalis erat gentilis. non intelligens ea que sunt dei: sed vocat ad oblationem misericordia dei. vt percipiat salutē cum pro peccatis sacrificia disponit. qui nec habet ouem nec capram: turtu- rem vel columbam offerre pcepit. qui nec habet illud. simillam. Non enī iam ex operibus. vt pauper virtutibus. sed sola cognitione dei saluatur. q̄ licet principium sit salutis: tamen thus z oleum superponendum vt gratia dei elemosinis z orationibus misceatur. Unde angelus ad corneliū ait: Orationes tuę z elemosinę tuę ascenderunt ad dominum. In thure interi- ores curantur passionēs: z fumo eius sanantur oculi ex infirmitate la crimā- tes. Oratio quippe anime passionēs sanat. oculos interiores curat ab igno- rantia: la crimas ex egritudine peccati accedentes fugat.

Filios. Dimittros ecclesię. Quia quidquid offerimus cum sanctis ec- clesię doctoribus conferre debemus. Unde paulus cum apostolis contulit euāgelium ne in vacuum cucurrisset.

Quorum vnus zc. Vnitas ecclesię pugillum simillę tollit: quia pro capacitare sensus vnusquisqz fidelis scripture scientiā debet appetere. Vñ nō plus sape q̄ oportet sape. sed sapere ad sobrietatem.

pit que sunt spiritus dei. Spiritus autem omnia diiudicat. Hic ergo q̄ anima nominatur. non potest offerre omnia: quia nō potest examinare omnia. Sed solam simillam z panes azimos. id est. communem hanc vitam in agricultura. z in ceteris vite vsibus: offert tamen simillam oleo conspersam

Omnis em̄ anima eget oleo dñicę misericordię vel gratię.

Et dicitur. Anima cum obtulerit zc. Anima totum hominem significat. Sicut ibi. Cunctę anime que ingressę sunt cum iacob in egiptum zc. Lu- cas autem ait: Eramus autem omnes anime in naui. co. lxxvi. forsitan per animam gentilem significat. Supra em̄ filijs israel pcepit vt sacrificia of- ferrent cum sanguine. Hic autem qui est sine lege offerre pceptiens. nō di- cit homo sicut supra: sed anima. Animalis erat gentilis. non intelligens ea que sunt dei: sed vocat ad oblationem misericordia dei. vt percipiat salutē cum pro peccatis sacrificia disponit. qui nec habet ouem nec capram: turtu- rem vel columbam offerre pcepit. qui nec habet illud. simillam. Non enī iam ex operibus. vt pauper virtutibus. sed sola cognitione dei saluatur. q̄ licet principium sit salutis: tamen thus z oleum superponendum vt gratia dei elemosinis z orationibus misceatur. Unde angelus ad corneliū ait: Orationes tuę z elemosinę tuę ascenderunt ad dominum. In thure interi- ores curantur passionēs: z fumo eius sanantur oculi ex infirmitate la crimā- tes. Oratio quippe anime passionēs sanat. oculos interiores curat ab igno- rantia: la crimas ex egritudine peccati accedentes fugat.

Filios. Dimittros ecclesię. Quia quidquid offerimus cum sanctis ec- clesię doctoribus conferre debemus. Unde paulus cum apostolis contulit euāgelium ne in vacuum cucurrisset.

Quorum vnus zc. Vnitas ecclesię pugillum simillę tollit: quia pro capacitare sensus vnusquisqz fidelis scripture scientiā debet appetere. Vñ nō plus sape q̄ oportet sape. sed sapere ad sobrietatem.

pit que sunt spiritus dei. Spiritus autem omnia diiudicat. Hic ergo q̄ anima nominatur. non potest offerre omnia: quia nō potest examinare omnia. Sed solam simillam z panes azimos. id est. communem hanc vitam in agricultura. z in ceteris vite vsibus: offert tamen simillam oleo conspersam

Omnis em̄ anima eget oleo dñicę misericordię vel gratię.

Et dicitur. Anima cum obtulerit zc. Anima totum hominem significat. Sicut ibi. Cunctę anime que ingressę sunt cum iacob in egiptum zc. Lu- cas autem ait: Eramus autem omnes anime in naui. co. lxxvi. forsitan per animam gentilem significat. Supra em̄ filijs israel pcepit vt sacrificia of- ferrent cum sanguine. Hic autem qui est sine lege offerre pceptiens. nō di- cit homo sicut supra: sed anima. Animalis erat gentilis. non intelligens ea que sunt dei: sed vocat ad oblationem misericordia dei. vt percipiat salutē cum pro peccatis sacrificia disponit. qui nec habet ouem nec capram: turtu- rem vel columbam offerre pcepit. qui nec habet illud. simillam. Non enī iam ex operibus. vt pauper virtutibus. sed sola cognitione dei saluatur. q̄ licet principium sit salutis: tamen thus z oleum superponendum vt gratia dei elemosinis z orationibus misceatur. Unde angelus ad corneliū ait: Orationes tuę z elemosinę tuę ascenderunt ad dominum. In thure interi- ores curantur passionēs: z fumo eius sanantur oculi ex infirmitate la crimā- tes. Oratio quippe anime passionēs sanat. oculos interiores curat ab igno- rantia: la crimas ex egritudine peccati accedentes fugat.

Filios. Dimittros ecclesię. Quia quidquid offerimus cum sanctis ec- clesię doctoribus conferre debemus. Unde paulus cum apostolis contulit euāgelium ne in vacuum cucurrisset.

Quorum vnus zc. Vnitas ecclesię pugillum simillę tollit: quia pro capacitare sensus vnusquisqz fidelis scripture scientiā debet appetere. Vñ nō plus sape q̄ oportet sape. sed sapere ad sobrietatem.

pit que sunt spiritus dei. Spiritus autem omnia diiudicat. Hic ergo q̄ anima nominatur. non potest offerre omnia: quia nō potest examinare omnia. Sed solam simillam z panes azimos. id est. communem hanc vitam in agricultura. z in ceteris vite vsibus: offert tamen simillam oleo conspersam

Omnis em̄ anima eget oleo dñicę misericordię vel gratię.

Et dicitur. Anima cum obtulerit zc. Anima totum hominem significat. Sicut ibi. Cunctę anime que ingressę sunt cum iacob in egiptum zc. Lu- cas autem ait: Eramus autem omnes anime in naui. co. lxxvi. forsitan per animam gentilem significat. Supra em̄ filijs israel pcepit vt sacrificia of- ferrent cum sanguine. Hic autem qui est sine lege offerre pceptiens. nō di- cit homo sicut supra: sed anima. Animalis erat gentilis. non intelligens ea que sunt dei: sed vocat ad oblationem misericordia dei. vt percipiat salutē cum pro peccatis sacrificia disponit. qui nec habet ouem nec capram: turtu- rem vel columbam offerre pcepit. qui nec habet illud. simillam. Non enī iam ex operibus. vt pauper virtutibus. sed sola cognitione dei saluatur. q̄ licet principium sit salutis: tamen thus z oleum superponendum vt gratia dei elemosinis z orationibus misceatur. Unde angelus ad corneliū ait: Orationes tuę z elemosinę tuę ascenderunt ad dominum. In thure interi- ores curantur passionēs: z fumo eius sanantur oculi ex infirmitate la crimā- tes. Oratio quippe anime passionēs sanat. oculos interiores curat ab igno- rantia: la crimas ex egritudine peccati accedentes fugat.

Filios. Dimittros ecclesię. Quia quidquid offerimus cum sanctis ec- clesię doctoribus conferre debemus. Unde paulus cum apostolis contulit euāgelium ne in vacuum cucurrisset.

Quorum vnus zc. Vnitas ecclesię pugillum simillę tollit: quia pro capacitare sensus vnusquisqz fidelis scripture scientiā debet appetere. Vñ nō plus sape q̄ oportet sape. sed sapere ad sobrietatem.

Mora. Quoz mus zc. Notandū q̄ pugillus simile z olei totū ve ro thus offerri iubetur. quia sapientia q̄ in simila. z charitas vel misericor dia que in oleo signat in hac vita non possunt esse plena. Unde videmus nunc p̄ speculū in enigmate: z nunc cognosco ex parte zc. Olei quoq; pars offert: qz misericordia nunq̄ implet. qz si miserearis q̄tum potes: plus tñ debes velle. Charitas etiā q̄ oleo figurat in p̄senti inchoat: z in futuro p̄fi ciatur. Ab aut totū cremat: qz semp orationi insistitur.

Simile. Sciētig vel cognitōis dei. Ac cepta ei est sciētia deo quā fides comprehendere potest. z sicut qui pugillo vult plus com p̄ndere nichil p̄fi cit: totū quippe decur rit. Sic fides est men sura sciētig dei. Crede re em oportet accedentem ad deū. z qd non est ex fide peccatur est

Memoriale. zc. Cognitōis dei p̄fectam sciētiam: cui me mores erimus. q̄ nun q̄ destruit: z eā q̄ nūc est nō vt contraria de struit: s̄ p̄tem minimā esse p̄ plenitudinē suā ostendit. Cū em vene rit qd p̄fectum est: eua cuabitur qd ex pte est